

Total Pages : 04

Roll No. :

GEG-504

Geography of Environment

(पर्यावरण भूगोल-I)

M.A./M.Sc.Geography (MA/MSCGE-20)

1st Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[$2 \times 20 = 40$]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Define Geography of Environment and describe its relation to other natural and social sciences ?
पर्यावरण भूगोल को परिभाषित कीजिए तथा इसका अन्य प्राकृतिक तथा सामाजिक विज्ञानों से संबंध का वर्णन कीजिए।
- Q.2 Discuss determinism and possibilism in Geography of Environment ?
पर्यावरण भूगोल में निर्यातवाद एंव सम्भववाद को समझाइये।
- Q.3 Evaluate the impacts of Anthropogenic activities on Environment?
पर्यावरण पर मानवीय क्रिया-कलापों के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

P.T.O.

Q.4 What is water pollution ? Discuss the sources of water pollution and its impacts on environment ?

जल प्रदूषण क्या है ? जल प्रदूषण के स्रोतों एंव पर्यावरण पर इसके प्रभावों को समझाइये ।

Q.5 Write an essay on natural disasters in Indian Himalayan region?

भारतीय हिमालयी क्षेत्र में प्राकृतिक आपदाओं पर एक निबंध लिखिए ।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

Q.1 What is Neo-Determinism? Explain ?

नव—निश्चयवाद क्या है ? व्याख्या कीजिए।

Q.2 Discuss relation between Man Environment ?

मानव—पर्यावरण के संबंध को समझाइये।

Q.3 What is Environmental Degradation ? Explain ?

पर्यायवरण क्षरण क्या है। व्याख्या कीजिए।

Q.4 Discuss relation between human health and environment ?

मानव स्वास्थ्य एंव पर्यावरण संबंध को समझाइये।

Q.5 Discuss Environment Pollution ?

पर्यावरण प्रदूषण को समझाइये।

Q.6 Discuss the meaning and concepts of Resource ?

संसाधन का अर्थ एंव संकल्पना को समझाइये।

Q.7 Write a short note on density of population ?

जनसंख्या धनत्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.8 Explain the causes of population growth in India?

भारत में जनसंख्या वृद्धि के कारणों का उल्लेख कीजिए।

.....